REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Requer convite à coordenadora do serviço de
enfermagem do Hospital Referência à Covid-
19  (antigo  Hospital  e  Pronto  Socorro
Municipal de Cuiabá – HPSMC) para prestar
esclarecimento no Plenário das Deliberações
sobre as denúncias envolvendo enfermeiros.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 11, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal, c/c com artigo 2º § 3º, e
artigo  162,  §  4º,  inciso  IV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Cuiabá,  convido  a
coordenadora do serviço de enfermagem do Hospital Referência à Covid-19, Senhora Luzinete de
Souza, para prestar esclarecimento no Plenário das Deliberações, sobre as denúncias envolvendo
enfermeiros  do  Hospital  Referência à Covid-19  (antigo  Hospital e  Pronto  Socorro  Municipal
de Cuiabá – HPSMC) , e que seja encaminhada cópia desse requerimento ao Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA
O convite à coordenadora se faz necessária para que sejam prestados esclarecimentos concernentes às
denúncias envolvendo enfermeiros do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabá (HPSMC), que
desde o ano passado funciona como Hospital Referência à Covid-19.
Foram  divulgados,  em  matéria  jornalística,  áudios  da  coordenadora  da  unidade,  a  qual  relata
irregularidades graves na condução dos trabalhos da equipe de enfermagem[1].
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  deliberação  do  Plenário  o  presente  convite  à
coordenadora do serviço de enfermagem do Hospital Referência à Covid-19, Senhora Luzinete de
Souza, para prestar esclarecimento no Plenário das Deliberações, sobre as denúncias envolvendo
enfermeiros  do  Hospital  Referência à Covid-19  (antigo  Hospital e  Pronto  Socorro  Municipal
de Cuiabá – HPSMC) , e que seja encaminhada cópia desse requerimento ao Prefeito Municipal.

[1] https://www.youtube.com/watch?v=rgHbHJF3_Qc

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de setembro de 2021.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003800380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003800380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-16T09:19:12-0400